

Số: /KH-BCY

Hà Nội, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai giải pháp và sản phẩm bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác thực cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong toàn hệ thống chính trị phục vụ ký số, gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật

Căn cứ Nghị định số 09/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Cơ yếu Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 01/2024/NĐ-CP, ngày 01/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cơ yếu về hoạt động mật mã để bảo vệ thông tin bí mật nhà nước; Nghị định số 07/2026/NĐ-CP ngày 19/5/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2024/NĐ-CP, ngày 01/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cơ yếu về hoạt động mật mã để bảo vệ thông tin bí mật nhà nước;

Căn cứ Thông báo số 20-TB/CQTTBCĐ ngày 16/3/2026 của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về việc Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-MTTW-BBT ngày 10/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam triển khai gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật trong hệ thống Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam và Báo cáo số 185/BC-MTTW-BTT ngày 04/5/2026 của Ban Thường trực UBTTWMTTQVN báo cáo đánh giá hiện trạng mạng mật liên thông trong hệ thống MTTQVN các cấp;

Căn cứ Công văn số 3316/VPCP-CĐS ngày 16/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc xác định quy mô, phạm vi, đối tượng tham gia kết nối, sử dụng Hệ thống QLVB&HSCV mật của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1027/VPQH-CĐS ngày 22/4/2026 của Văn phòng Quốc hội về việc xác định quy mô, phạm vi, đối tượng tham gia kết nối mạng bảo mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 21/5/2026 giữa Ban Cơ yếu Chính phủ và Cục Chuyển đổi số - Cơ yếu/Văn phòng Trung ương Đảng về việc triển khai mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-BCY ngày 23/05/2026 của Trưởng ban Ban cơ yếu Chính phủ về việc phê duyệt giải pháp bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác

thực hệ thống dùng chung gửi, nhận, văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, tối mật trong các cơ quan của hệ thống chính trị;

Căn cứ Biên bản làm việc ngày 30/5/2026 giữa Ban Cơ yếu Chính phủ và Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Khoa học & Công nghệ, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) về đánh giá kết quả triển khai, trao đổi tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đưa hệ thống Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị vào vận hành chính thức.

Căn cứ các Công văn số 1528/VPQH-CĐS ngày 08/6/2026 của Văn phòng Quốc hội, Công văn số 5355/VPCP-CĐS ngày 09/6/2026 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 2953-CV/VPTW ngày 10/6/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng, Công văn số 6225/CNVTQĐ-VTS ngày 06/6/2026 của Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) gửi Ban Cơ yếu Chính phủ về kết quả triển khai Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị.

Căn cứ Báo cáo số 426/BC-BCY ngày 15/6/2026 của Ban Cơ yếu Chính phủ báo cáo Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Kết quả triển khai Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị.

Ban Cơ yếu Chính phủ xây dựng Kế hoạch Triển khai giải pháp và sản phẩm bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác thực cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị phục vụ ký số, gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai giải pháp và sản phẩm bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác thực cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị phục vụ ký số, gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật theo giải pháp đã được phê duyệt tại Quyết định số 254/QĐ-BCY ngày 23/05/2026 của Trưởng ban Ban cơ yếu Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, phân công nhiệm vụ rõ ràng để các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hoàn thành kế hoạch.

- Việc triển khai giải pháp, thiết bị mật mã phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất với hạ tầng và hệ thống hiện có, đáp ứng yêu cầu quản lý, vận hành và khai thác sử dụng thực tế.

- Hệ thống bảo mật của các khối và hệ thống liên thông sau triển khai đảm bảo kết nối ổn định, tin cậy, bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật.

- Trong quá trình triển khai giảm thiểu tối đa việc làm gián đoạn hay ảnh hưởng tới hoạt động chuyên môn của các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Cán bộ tham gia triển khai thực hiện đúng quy trình trong việc cấp phát, quản lý, bàn giao và sử dụng thiết bị, sản phẩm mật mã. Chủ động phối hợp với đơn vị triển khai một cách nghiêm túc, đúng tiến độ, đúng mục tiêu, hiệu quả; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Người dùng sử dụng sản phẩm mật mã theo đúng quy trình, quy định; quá trình triển khai Kế hoạch bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, các sản phẩm mật mã.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

a) Rà soát, khảo sát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, nhu cầu sử dụng và điều kiện triển khai tại các đơn vị; xác định số lượng thiết bị và phương án bố trí phù hợp.

b) Tổ chức cấp phát, lắp đặt và cấu hình thiết bị theo mô hình triển khai bổ sung và triển khai mới. Bàn giao các sản phẩm mật mã của ngành Cơ yếu đáp ứng yêu cầu bảo đảm bảo mật và an toàn thông tin cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị:

- Triển khai tách hệ thống bảo mật tập trung đặt tại Văn phòng các tỉnh ủy, thành ủy thành các hệ thống bảo mật riêng cho khối Đảng, khối Chính phủ, khối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; nâng cấp hệ thống bảo mật có giải pháp dự phòng nóng HA cho hệ thống mạng mật của khối Đảng tại các tỉnh ủy, thành ủy.

- Triển khai hệ thống bảo mật kênh truyền riêng cho khối Chính phủ, đáp ứng nhu cầu gửi nhận văn bản điện tử có chứa nội dung bí mật nhà nước từ Văn phòng Chính phủ đến đầu mối các bộ, cơ quan ngang bộ, tỉnh, thành phố (UBND tỉnh, thành phố; UBND cấp xã); tiếp tục triển khai, bổ sung thiết bị bảo mật kênh truyền tại trụ sở UBND cấp xã có trụ sở dùng riêng để kết nối vào mạng mật đến trụ sở UBND tỉnh, thành phố tương ứng.

- Triển khai hệ thống bảo mật kênh truyền riêng cho khối Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đáp ứng nhu cầu gửi nhận văn bản điện tử có chứa nội dung bí mật nhà nước từ Trung ương MTTQ Việt Nam đến MTTQ cấp tỉnh, thành phố.

- Tiếp tục triển khai các thiết bị, sản phẩm mật mã cho khối Quốc hội theo nhu cầu đề nghị.

- Thử nghiệm kết nối, gửi nhận văn bản mật liên thông giữa khối Đảng, Chính phủ, Quốc hội, MTTQ Việt Nam qua “Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị” và chính thức đưa hệ thống liên thông vào sử dụng trong tháng 7/2026.

- Tiếp tục duy trì, triển khai hệ thống giám sát trạng thái các thiết bị bảo mật kênh truyền cho các khối từ cấp Trung ương đến cấp xã; triển khai giám sát an

ninh mạng cho hệ thống các thiết bị bảo mật kênh truyền và giám sát an ninh mạng cho hệ thống gửi nhận văn bản mật khi có yêu cầu.

- Cài đặt phần mềm mã hóa ổ đĩa trên máy tính người dùng tham gia vào Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị và cấp phát, bàn giao thiết bị USB-Token ký số/mã hóa; thiết bị lưu giữ chuyên dụng cho người dùng theo nhu cầu của các khối.

c) Hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ, đơn vị trong quá trình quản lý, khai thác và sử dụng sản phẩm mật mã cho người dùng tại cấp xã.

d) Kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của hệ thống sau triển khai; kịp thời xử lý các sự cố, khó khăn, vướng mắc phát sinh.

e) Tổng hợp kết quả triển khai, báo cáo tiến độ và đề xuất (nếu có) các nội dung cần bổ sung, điều chỉnh trong quá trình thực hiện.

2. Tiến độ thực hiện

- Hoàn thành triển khai hệ thống bảo mật riêng cho các khối theo phạm vi xác định, **trước ngày 20/7/2026**.

- Chính thức đưa hệ thống liên thông gửi nhận văn bản điện tử mật vào sử dụng **trong tháng 7/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Cơ yếu Chính phủ

- Chủ trì xây dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án, thiết kế mô hình kết nối Mạng mật cho từng khối từ Trung ương đến cấp xã và vị trí, vai trò của Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong toàn hệ thống.

- Chủ trì tổ chức triển khai Kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ đề ra cho các khối từ Trung ương tới cấp xã, phường, đặc khu.

- Chủ trì, đôn đốc các khối và các cơ quan liên quan triển khai nhiệm vụ, bảo đảm thời gian, tiến độ thực hiện Kế hoạch; thường xuyên báo cáo Ban chỉ đạo 57 tình hình, kết quả triển khai.

- Bảo đảm sản phẩm mật mã, giải pháp bảo mật, xác thực, cung cấp chứng thư số chuyên dùng công vụ, dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị để phục vụ bảo mật, ký số, xác thực cho cơ quan, tổ chức, người dùng các khối thuộc hệ thống chính trị.

- Triển khai, tích hợp giải pháp bảo mật cho Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị đáp ứng vận hành Mạng mật liên thông và tham mưu Ban Chỉ đạo đưa Mạng Mật liên thông vào vận hành chính thức. **Hoàn thành trong tháng 7/2026**.

- Tổ chức tập huấn về quản lý, cấu hình, sử dụng sản phẩm mật mã cho cán bộ, người dùng của các cơ quan thuộc hệ thống chính trị.

2. Đề nghị Văn phòng Trung ương Đảng

- Hoàn thiện Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị **trước ngày 30/6/2026** và phối hợp Ban Cơ yếu Chính phủ để triển khai, tích hợp giải pháp bảo mật.

- Chủ trì, thống nhất thử nghiệm liên thông các hệ thống điều hành tác nghiệp mật của 04 khối ngay sau khi các khối Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc, Quốc hội vận hành chính thức hệ thống điều hành tác nghiệp mật, **hoàn thành trước ngày 10/7/2026**.

- Chỉ đạo Văn phòng các tỉnh ủy, thành ủy tiếp tục phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ để tách hệ thống bảo mật của các khối và triển khai giải pháp dự phòng nóng (HA) cho hệ thống bảo mật tại Văn phòng tỉnh ủy, thành ủy.

- Xây dựng quy chế quản lý, vận hành Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị, **hoàn thành trước ngày 10/7/2026**.

3. Đề nghị Văn phòng Chính phủ

- Hoàn thiện hệ thống QLVB&HSCV mật của Chính phủ (*uatm.cp.vn*) và chính thức đưa vào hoạt động **trước ngày 30/6/2026**. Đảm bảo hạ tầng máy chủ tại VPCP để xử lý, lưu trữ, vận hành các dịch vụ liên thông (bảo mật, ký số, xác thực), **trước ngày 30/6/2026** và phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai hệ thống dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho khối Chính phủ.

- Chỉ đạo UBND các tỉnh, thành phố và các cơ quan chức năng liên quan tiếp tục phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ để triển khai, lắp đặt hệ thống bảo mật riêng tại UBND các tỉnh, thành phố. **Hoàn thành trước ngày 15/7/2026**.

- Bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, an toàn, an ninh, nơi lắp đặt hệ thống bảo mật theo đúng quy định của Luật Cơ yếu và Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (máy tính người dùng, thiết bị ngoại vi, thiết bị mạng đã được cơ quan chức năng của Bộ Công an kiểm tra an ninh, an toàn, hạ tầng mạng kết nối vào hệ thống bảo mật phải tách biệt vật lý hoàn toàn, không sử dụng chung với các mạng khác). **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026**.

- Tiếp tục rà soát và cung cấp thông tin nhu cầu triển khai bổ sung, người dùng trong hệ thống để bảo đảm sản phẩm bảo mật, thiết bị USB-Token ký số/mã hóa và gửi về Ban Cơ yếu Chính phủ (qua Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền), **trước ngày 25/6/2026**.

- Ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị của khối Chính phủ. **Hoàn thành trong tháng 6/2026**.

4. Đề nghị Văn phòng Quốc hội

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Cơ yếu Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) để hoàn thiện, triển khai Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp phục vụ gửi, nhận văn bản mật và tiếp nhận sản phẩm bảo mật, hướng dẫn triển khai, quản lý, sử dụng. **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

- Đảm bảo hạ tầng máy chủ tại VPQH để xử lý, lưu trữ, vận hành các dịch vụ liên thông (bảo mật, ký số, xác thực) **trước ngày 30/6/2026**; phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai hệ thống dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho khối Quốc hội.

- Bảo đảm các điều kiện về kỹ thuật, an toàn, an ninh, nơi lắp đặt hệ thống bảo mật theo đúng quy định của Luật Cơ yếu và Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (máy tính người dùng, thiết bị ngoại vi, thiết bị mạng đã được cơ quan chức năng của Bộ Công an kiểm tra an ninh, an toàn, hạ tầng mạng kết nối vào hệ thống bảo mật phải tách biệt vật lý hoàn toàn, không sử dụng chung với các mạng khác). **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

- Ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị của khối Chính phủ. **Hoàn thành trong tháng 6/2026.**

5. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Cơ yếu Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) để hoàn thiện, triển khai Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp phục vụ gửi, nhận văn bản mật và tiếp nhận sản phẩm bảo mật, hướng dẫn triển khai, quản lý, sử dụng. **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

- Đảm bảo hạ tầng máy chủ tại Trung ương MTTQ Việt Nam để xử lý, lưu trữ, vận hành các dịch vụ liên thông (bảo mật, ký số, xác thực) **trước ngày 30/6/2026**; phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai hệ thống dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho khối MTTQ.

- Chỉ đạo Văn phòng Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban MTTQ các tỉnh, thành phố và các cơ quan chức năng liên quan tiếp tục phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ để triển khai, lắp đặt hệ thống bảo mật riêng tại MTTQ các tỉnh, thành phố. **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

- Bảo đảm các điều kiện về kỹ thuật, an toàn, an ninh, nơi lắp đặt hệ thống bảo mật theo đúng quy định của Luật Cơ yếu và Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (máy tính người dùng, thiết bị ngoại vi, thiết bị mạng đã được cơ quan chức năng của Bộ Công an kiểm tra an ninh, an toàn, hạ tầng mạng kết nối vào hệ thống bảo

mật phải tách biệt vật lý hoàn toàn, không sử dụng chung với các mạng khác).
Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Tiếp tục rà soát và cung cấp thông tin nhu cầu triển khai bổ sung, người dùng trong hệ thống để bảo đảm sản phẩm bảo mật, thiết bị USB-Token ký số/mã hóa và gửi về Ban Cơ yếu Chính phủ (qua Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền), ***trước ngày 25/6/2026.***

- Ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác sử dụng Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị của khối Chính phủ. ***Hoàn thành trong tháng 6/2026.***

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành phố

- Tiếp tục rà soát, đề nghị bảo đảm sản phẩm bảo mật, thiết bị USB-Token ký số/mã hóa theo phạm vi triển khai của Văn phòng Chính phủ đến tỉnh, thành phố (UBND tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường), phạm vi của Trung ương MTTQ Việt Nam đến MTTQ các tỉnh, thành phố và gửi đề nghị về Ban Cơ yếu Chính phủ (qua Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền), ***trước ngày 25/6/2026.***

- Bảo đảm các điều kiện về kỹ thuật, an toàn, an ninh, nơi lắp đặt hệ thống bảo mật theo đúng quy định của Luật Cơ yếu và Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (máy tính người dùng, thiết bị ngoại vi, thiết bị mạng đã được cơ quan chức năng của Bộ Công an kiểm tra an ninh, an toàn, hạ tầng mạng kết nối vào hệ thống bảo mật phải tách biệt vật lý hoàn toàn, không sử dụng chung với các mạng khác).
Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Cử đầu mối chủ trì, phối hợp với Văn phòng các tỉnh ủy, thành ủy (Phòng Chuyển đổi số - Cơ yếu), Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền/Ban Cơ yếu Chính phủ, Cục Bưu điện Trung ương/Bộ Khoa học và Công nghệ, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel) để triển khai hệ thống điều hành tác nghiệp mật của khối mình, tiếp nhận, triển khai các sản phẩm mật mã, trực tiếp khai thác sử dụng, quản lý hệ thống bảo mật tại địa phương.

7. Đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy

- Chỉ đạo lực lượng cơ yếu, công nghệ thông tin của các tỉnh ủy, thành ủy phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ để tiếp nhận, cài đặt, cấu hình sản phẩm mật mã; chủ trì triển khai hệ thống bảo mật tại VPTU và phối hợp các cơ quan đầu mối chủ trì triển khai của UBND tỉnh, thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thành phố để bàn giao sản phẩm mật mã đáp ứng triển khai hệ thống bảo mật dùng riêng cho các khối, ***hoàn thành trước ngày 20/7/2026*** và hỗ trợ bảo đảm kỹ thuật sản phẩm mật mã sau triển khai.

- Thực hiện theo dõi, quản lý, hướng dẫn, sử dụng hệ thống bảo mật, sản phẩm mật mã trên địa bàn tỉnh.

8. Các cơ quan liên quan

a. Cục Chuyển đổi số - Cơ yếu/Văn phòng Trung ương Đảng

- Phối hợp với Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền/Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai giải pháp dự phòng nóng (HA) cho hệ thống điều hành tác nghiệp mật các cơ quan đảng tại Văn phòng các tỉnh ủy, thành ủy.

- Phối hợp cung cấp thông tin về cấu trúc hệ thống kỹ thuật Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị và phối hợp Ban Cơ yếu Chính phủ quy hoạch, triển khai tích hợp giải pháp bảo mật.

- Tiếp tục phối hợp với Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền tiếp nhận, bàn giao, hướng dẫn sử dụng và chủ trì triển khai, quản lý sử dụng hệ thống bảo mật trong phạm vi quản lý.

b. Cục Chuyển đổi số/Văn phòng Chính phủ, Vụ Chuyển đổi số/Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Cơ quan Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Là đầu mối chủ trì quản lý, vận hành khai thác sử dụng hệ thống Điều hành tác nghiệp mật của các khối; hướng dẫn các đầu mối trực thuộc về quy trình đăng ký và xác định đối tượng được phép kết nối vào hệ thống để Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền/Ban Cơ yếu Chính phủ có cơ sở triển khai sản phẩm mật mã đáp ứng.

- Phối hợp với Cục Bưu điện Trung ương/Bộ Khoa học và Công nghệ bảo đảm thông kênh truyền rõ kết nối vào Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị và vận hành, duy trì kết nối trước, trong và sau quá trình triển khai hệ thống bảo mật.

- Tiếp tục phối hợp với Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền tiếp nhận, bàn giao, hướng dẫn sử dụng và chủ trì triển khai, quản lý sử dụng hệ thống bảo mật trong phạm vi quản lý.

- Cử cán bộ kỹ thuật phối hợp trong quá trình triển khai Kế hoạch.

c. Cục Bưu điện Trung ương/Bộ Khoa học và Công nghệ

- Bảo đảm băng thông, an toàn, an ninh mạng, hạ tầng truyền dẫn, thiết bị đầu cuối của mạng Truyền số liệu chuyên dùng không sử dụng chung với các mạng khác, phục vụ kết nối Mạng mật theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. ***Hoàn thành trước ngày 25/6/2026.***

- Phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai và vận hành Mạng mật của các khối nhằm đảm bảo an toàn, chất lượng.

- Cử cán bộ kỹ thuật phối hợp kiểm tra, hỗ trợ các cơ quan, bộ, ngành, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương và địa phương, Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền trong quá trình triển khai kế hoạch tại các điểm triển khai.

d. Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel)

- Hoàn thiện Hệ thống Điều hành tác nghiệp của các khối Chính phủ, Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc và phối hợp với cơ quan chức năng của Ban Cơ yếu Chính phủ tích hợp mật mã của ngành Cơ yếu để các khối chủ động đưa vào triển khai, sử dụng triển khai trong phạm vi quản lý trên hạ tầng kỹ thuật của từng hệ thống.

Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.

- Phối hợp cung cấp thông tin về cấu trúc Nền tảng chia sẻ, kết nối văn bản mật dùng chung trong hệ thống chính trị và phối hợp Ban Cơ yếu Chính phủ quy hoạch, triển khai, tích hợp giải pháp bảo mật. **Hoàn thành trước ngày 30/6/2026.**

- Hướng dẫn và hỗ trợ các cơ quan, bộ, ngành, địa phương sử dụng Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp trong các cơ quan thuộc hệ thống chính trị có tích hợp mật mã của ngành Cơ yếu.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai giải pháp và sản phẩm bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác thực cho Mạng mật liên thông các cơ quan trong hệ thống chính trị phục vụ ký số, gửi, nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật; trong quá trình triển khai Kế hoạch, đề nghị các cơ quan phối hợp chặt chẽ với Ban Cơ yếu Chính phủ để tổ chức thực hiện./.

Chi tiết xin liên hệ:

- Đồng chí Ngô Đức Thắng - Cục trưởng, Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền/Ban Cơ yếu Chính phủ, số điện thoại: 0965607172.

- Đồng chí Nguyễn Hoàng Anh - Giám đốc Trung tâm Bảo đảm kỹ thuật, Cục Cơ yếu Đảng - Chính quyền/Ban Cơ yếu Chính phủ, số điện thoại: 0985578882.

Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng BQP (để b/c);
- Văn phòng Trung ương Đảng (để t/hợp, b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Các tỉnh ủy, thành ủy;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;
- UBMTTQVN các tỉnh, thành phố;
- Văn phòng các tỉnh ủy, thành ủy;
- Cục Chuyên đổi số - Cơ yếu/VPTWĐ;
- Cục Chuyển đổi số/VPCP;
- Vụ Chuyên đổi số/VPQH;
- VPCQ UBTWMTTQVN;
- Cục Bưu điện Trung ương/Bộ KH&CN;
- Tập đoàn CN-VT Quân đội Viettel;
- Lãnh đạo Ban;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, CYĐCQ. Nh165.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

(để p/hợp)

Hồ Văn Hương